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Abstrakt:

Leishmanie mají dvouhostitelský cyklus, kdy kolují mezi obratlovčími hostiteli a hmyzími přenašeči,

kterými jsou zejména flebotomové (Diptera: Phlebotominae). Savci slouží jako hlavní rezervoáři

onemocnění a udržují populaci leishmanií i za nepřítomnosti přenašeče. Jedním z klíčových

předpokladů porozumění epidemiologie leishmanióz je znalost role asymptomatických hostitelů v

přenosu parazita. Cílem této práce je shrnout poznatky o asymptomatických hostitelích viscerálních

leishmanióz působených L. infantum a L. donovani. V případě L. infantum se asymptomatičtí hostitelé

přenosu parazita prokazatelně a významně účastní, a to psi, lidé i další předpokládaní rezervoároví

hostitelé. Asymptomatičtí psi nakazí stejný podíl flebotomů, jako psi symptomatičtí, a u lidí významně

zvyšuje infektivitu koinfekce virem HIV. Přenos VL působené L. donovani byl dříve považován za čistě

antroponotický, leč L. donovani byla opakovaně detekována i u jiných savčích hostitelů a zoonotický

přenos je pravděpodobný zejména v oblasti východní Afriky. Přenos z asymptomatických jedinců zatím

nebyl prokázán, ale studií na toto téma bylo publikováno žalostně málo. Je zapotřebí další intenzivní

výzkum, který by potvrdil roli dalších rezervoárových hostitelů a asymptomatických jedinců v přenosu

leishmanióz. Je také zapotřebí sjednotit definici asymptomatických hostitelů a optimalizovat metodiku

jejich detekce.

Klíčová slova: leishmanióza, rezervoárový hostitel, asymptomatický hostitel, Leishmania infantum,

Leishmania donovani

Abstract:

Leishmania parasites have a digenetic-life cycle, circulating between vertebrate hosts and insect

vectors, mainly phlebotomine sand flies (Diptera: Phlebotominae). Mammals serve as principal

reservoirs of the disease and maintain the leishmania population even in the absence of the vector.

Knowledge of the role of asymptomatic hosts in parasite transmission is one of the key prerequisites

to understand epidemiology of leishmaniases. The aim of this work is to summarize the studies on

asymptomatic hosts of visceral leishmaniasis caused by L. infantum and L. donovani. In L. infantum,

asymptomatic hosts have been shown to be involved in transmission, namely dogs, humans, and other

putative reservoir hosts. Asymptomatic dogs infect the same proportion of vectors as symptomatic

dogs, and in humans, HIV coinfection significantly increased the infectiousness. VL caused by L.

donovani is regarded as mostly anthroponotic, but the parasite has been often detected in animal

hosts and zoonotic transmission has been suggested in East Africa. Transmission from asymptomatic

individuals has not been established, but the studies on this topic are very scarce. Further intensive

research is needed to confirm the role of potential reservoir hosts and asymptomatic individuals in the

transmission of leishmaniases. Also, definition of asymptomatic hosts should be unified and detection

methods optimized.
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Seznam zkratek

RH – rezervoárový hostitel

AH – asymptomatický hostitel

KL – kutánní leishmanióza

VL – viscerální leishmanióza

PKDL – post-kala-azar dermální leishmanióza

MKL – mukokutánní leishmanióza

PSG – promastigote surface gel

SV – stomodeální valva

LST – leishmanin skin test

PCR – polymerázová řetězová reakce

rt-PCR – kvantitativní polymerázová řetězová reakce

n-PCR – nested PCR

DAT – přímý aglutinační test

ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay, metoda pro detekci a kvantitativní stanovení množství protilátky

nebo antigenu pomocí imunoenzymatické reakce

IFAT – indirect fluorescent antibody test, metoda pro průkaz protilátek nepřímým imunoflourescenčním testem

ICT – imunochromatografický test

kDNA – kinetoplastová DNA

ABC – avidin-biotin complex

RIM – Rapid immunomigration test

rK39 – rekombinantní 39 aminokyselinový úsek kódovaný kinesin-related genem, používaný pro detekci

druhového komplexu L. donovani

ITS2 – internal transcribed spacer 2

IDA – imunochromatografický dipstick test
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Úvod a cíle práce

Leishmania je rod parazitických prvoků, který patří do řádu Trypanosomatida. Konkrétně je řadíme

mezi dvouhostitelská trypanosomatida, kam patří i příbuzný rod Trypanosoma, v němž se vyskytují

například Trypanosoma brucei, způsobující spavou nemoc nebo Trypanosoma cruzi, která je původcem

Chagasovy choroby. Leishmania způsobuje vektorem přenášené infekční onemocnění zvané

leishmanióza, které může mít velmi různorodé projevy. V nejméně závažném případě se projevuje

pouze kožní lézí, která se po několika měsících sama zahojí, v horších případech se může jednat o

viscerální onemocnění postihující vnitřní orgány, zejména sliznici a játra, bez léčby smrtelné.

Leishmanióza je onemocnění velmi variabilní nejen z klinického hlediska, ale i z pohledu

epidemiologického a ekologického. Jeden typ nemoci může vyvolávat několik druhů leishmanií a na

druhou stranu, jeden druh leishmanie může zapříčinit různé projevy onemocnění. Každý z dvaceti

druhů rodu Leishmania patogenních pro člověka má přitom své specifické spektrum druhů přenašečů

a hostitelů. Hmyzími přenašeči jsou především flebotomové, drobní komárci z řádu Diptera, čeledi

Psychodidae. Savčí hostitelé umožňují leishmaniím dlouhodobé přežití i v obdobích, kdy není vektor

přítomen, potom se takový druh hostitele nazývá rezervoárovým hostitelem. V zájmu parazita je, aby

měl jeho rezervoárový hostitel příznaky spíše mírné, může být i zcela asymptomatický. Podíl

asymptomatických hostitelů v populacích RH a míra jejich infektivity pro přenašeče patří mezi klíčové

faktory nutné pro pochopení epidemiologie leishmanióz, přitom neexistuje ucelené review, které by

tuto problematiku shrnovalo napříč různými druhy leishmanií. V této bakalářské práci bych proto chtěl

shrnout dostupné poznatky o asymptomatických hostitelích L. infantum a L. donovani, dvou

nejvýznamnějších druhů leishmanií působících viscerální leishmaniózu člověka.

Cílem práce je odpovědět na následující otázky:

Jaký je okruh rezervoárových hostitelů L. infantum a L. donovani?

Jak jsou definováni a detekováni asymptomatičtí hostitelé?

Jak velký je podíl asymptomatických hostitelů v populacích?

Jsou asymptomatičtí hostitelé infekční pro flebotomy a mají tedy význam pro přenos parazita?

2

1. Leishmania a výskyt leishmanióz

Paraziti rodu Leishmania (Kinetoplastida: Trypanosomatidae) jsou původci leishmaniózy, jednoho

z nejdůležitějších parazitárních onemocnění na světě. Momentálně známe něco přes 30 druhů

leishmanií, z toho přinejmenším 20 může infikovat člověka. (Desjeux 2004) Vyskytují se hlavně

v subtropickém a tropickém pásmu, ale i na jihu mírného pásma. V celosvětovém měřítku čelí více než

miliarda lidí riziku nákazy a ročně se vyskytne až milión nových případů kožní formy leishmaniózy (KL)

a 30 tisíc případů viscerální formy (VL) (WHO 2021). Většina případů se ale do statistik vůbec nedostane

a zůstává nehlášena. Pacienti v chudých oblastech mají často obtížný přístup do nemocničních zařízení

a k lékům. Například podle studie z Jižního Súdánu z let 1998-2002 umíralo v této zemi 91% pacientů

na VL, aniž u nich byla tato choroba diagnostikována (Collin et al. 2006).

Leishmanióza je rozšířena v 97 státech světa. Více než 70 % případů KL se vyskytuje v sedmi zemích

(Afgánistán, Alžírsko, Brazílie, Irán, Irák, Pákistán, Sýrie). Viscerální forma je koncentrována do tří

ekologicko-epidemiologických ohnisek. Tím prvním je Východní Afrika (Etiopie, Keňa, Somálsko, Jižní

Súdán, Súdán a Uganda), která se celosvětově podílí na 45 % případů VL. Druhým hotspotem je Indický

subkontinent (Bangladéš, Indie a Nepál) s 28% celosvětovým podílem případů VL a třetím ohniskem je

Brazílie s 20% případů VL. V pěti zemích (Brazílie, Etiopie, Indie, Jižní Súdán a Súdán) se vyskytuje 83%

případů VL (WHO 2020).
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Obrázek č.1 Výskyt kutánních leishmanióz, 2018 (převzato z WHO (2021)

Obrázek č.2 Výskyt viscerálních leishmanióz, 2018 (převzato z WHO (2021))
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1.1.Morfologie a životní cyklu


[…]


kmenu Kani a přenašečů Phlebotomus argentipes byla shodná, i zde jsou tedy psi možnými RH

(Jambulingam et al. 2017).

Poměrně časté jsou nálezy L. donovani u hlodavců rodu Arvicanthis (Elnaiem et al. 2001)(Chance et al.

1978), Rattus (Chance et al. 1978), Acomys (Chance et al. 1978), Mastomys (Elnaiem et al. 2001),

(Kassahun et al. 2015) či Gerbilliscus (Kassahun et al. 2015). Podíl AH u potenciálních hostitelů L.

donovani shrnuje Tabulka č.4.

Xenodiagnostika byla provedena jen s hlodavci rodu Arvicanthis a Mastomys (Sadlova et al. 2020).

Tato laboratorní studie nepotvrdila jejich rezervoárovou roli: parazit sice přežíval v některých jedincích

i 30 týdnů, ale zvířata nebyla infekční pro flebotomy, přičemž na laboratorním modelu BALB/c myší,

které měly asymptomatický průběh infekce, se infikovalo 19% P. arentipes (Sadlova et al. 2015).

Hostitel Země Detekce
Zastoupení pozitivních
H (%) Zastoupení AH (%) Studie

Řád: Hlodavci

Arvicanthis sp. Súdán Kultivace, PCR 0.6 % (1/168) - Elnaiem et al. (2001)

Súdán Kultivace - - Chance et al. (1978)

Rattus sp. Súdán Kultivace - - Chance et al. (1978)

Indie IDA 1.9 % (1/54) - Singh et al. (2013)

Acomys sp. Súdán Kultivace, PCR 12.5 % (1/8) - Elnaiem et al. (2001)

- -

Gerbilliscus sp. Etiopie PCR 7.7 % (2/26) 100 % (0/2) Kassahun et al. (2015)

Mastomys sp. Etiopie PCR 15.4 % (18/117) 100 % (18/18) Kassahun et al. (2015)

Řád: Sudokopytníci

Bos sp. Nepál PCR 5 % (1/20) - Bhattarai et al. (2010)

Indie IDA 0.6 % (1/161) - Singh et al. (2013)

Capra sp. Nepál PCR 16 % (23/144) - Bhattarai et al. (2010)

Indie IDA 3.6 % (31/867) - Singh et al. (2013)

Bubalus sp. Nepál PCR 4 % (1/24) - Bhattarai et al. (2010)

Řád: Šelmy

Canis sp. Bangladéš PCR 1.2 % (1/85) 100 % (1/1) Alam et al. (2013)

Súdán PCR/DAT 17 % (8/47) - Shamboul et al. (2009)

Tabulka č. 4 Výskyt Leishmania donovani mezi dalšími zvířecími hostiteli a proporce AH.
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6. Závěr

1. Jaký je okruh rezervoárových hostitelů L. infantum a L. donovani? U obou druhů leishmanií

působících VL platí, že okruh rezervoárových hostitelů není stále zcela jasný. V případě L.

infantum je nejdůležitějším RH pes, ovšem je již potvrzeno několik dalších druhů savců Starého

i Nového světa, kteří jsou schopni nakazit přenašeče a mají tak potenciál udržovat kolování

parazita v sylvatických cyklech, případně působit vzplanutí lokálních epidemií. Rozsáhlý je pak

seznam dalších druhů, ve kterých byla L. infantum detekována. V případě L. donovani je

hlavním rezervoárem člověk, ale velmi pravděpodobně tu také existují další RH, přinejmenším

ve východní Africe. Pokud by byl zvířecí rezervoár prokázán, musela by se velmi razantně

změnit kontrola VL. Je tedy zapotřebí soustředit výzkumný potenciál do testování hostitelské

kompetence a infektivity potenciálních rezervoárů L. infantum a L. donovani, nezastupitelnou

metodou je xenodiagnostika.

2. Jak jsou definováni a detekováni asymptomatičtí hostitelé? Pro shrnující analýzy je

problematické, že napříč studiemi neexistují jednotná kritéria pro definici asymptomatických

jedinců. Pro jejich určení jsou používány různé metody s těžko srovnatelnou výpovědní

hodnotou. Serologické metody, kterými jsou převážně detekováni AH, byly primárně vyvinuty

pro detekci aktivní VL. Často tedy odhalují jedince, kteří sice mají protilátky či paměťové

imunitní buňky, ale parazit již byl imunitním systémem eliminován. Velice cenné jsou proto

metody přímo potvrzující přítomnost parazita a nejlepší výsledky dává kombinace několika

různých testů.

3. Jak velký je podíl AH v hostitelských populacích? U obou druhů leishmanií tvoří

asymptomatičtí jedinci značnou část infikované populace. Zatím není známo, které faktory

vedou k propuknutí aktivního onemocnění u infikovaných jedinců. U lidí infikovaných L.

donovani koreluje s rozvojem onemocnění vysoká hladina protilátek (stanovená DAT a/nebo

rK39 ELISA) a pozitivní PCR test.

4. Jsou AH infekční pro flebotomy a mají tedy význam pro přenos parazita? Xenodiagnostické

studie prokázaly infektivitu AH v případě L. infantum, a to u psů, člověka a i několika dalších

druhů jiných savců. V případě L. donovani nebyla infektivita AH (s výjimkou jedné laboratorní

studie na BALB/c myších) přímo prokázána, ale xenodiagnostických studií bylo provedeno

velmi málo (jedna na lidech v Indii, jedna na afrických hlodavcích) a pro zapojení AH do přenosu

svědčí matematické modely.

Uvedené závěry poukazují na naléhavost dalšího výzkumu této problematiky. Proto bych se chtěl

ve své diplomové práci věnovat testování hostitelské kompetence potenciálních rezervoárových

hostitelů leishmanií a infektivitě asymptomatických jedinců pro přenašeče.
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