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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Kodym

Datum: 24. 5. 2021

Autor: Bruno Sandner

Název práce:
Role asymptomatických hostitelů v přenosu leishmanióz

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle práce jsou jasně definovány, otázky, které si autor klade, jsou v závěru
práce adekvátně zodpovězeny.

Struktura (členění) práce:
Práce má logické členění. Od základních a všeobecných údajů o
leishmaniózách, jejich vektorech, hostitelích a epidemiologických faktorech
se postupně zaměřuje na přehled a analýzu široké problematiky
asymptomatických hostitelů a vyvozuje logické závěry. Rozsah práce je na
hranici pravidly doporučeného maxima.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně
citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou více než dostatečné: autor shromáždil a
zpracoval informace z úctyhodných více než 140 adekvátních literárních
zdrojů, které správně ocitoval.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto
výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Text je napsán srozumitelně a logicky, jazyková úroveň je výborná. Tabulky
shrnující obrovské množství dat jsou uspořádány přehledně. Veškerá grafika
je přejatá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je promyšlená, autor se v problematice dobře orientuje, získaný
přehled se chystá zúročit v další práci. Cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:
Oponent nemá významnějších připomínek. Drobnosti:

• V kapitole o diagnostice (str. 11) se píše o „kDNA PCR-ELISA testu“.
Prosím o vysvětlení.

• V českém textu se místo desetinné tečky používá desetinná čárka.

Otázka: Na str. 9 se píše: „Náhodný RH (což může být i člověk) nemá žádný
vliv na R0 a nepodílí se na přenosu“. Ale na str. 12: „Člověk
s asymptomatickou formou onemocnění je tedy schopný přenést infekci…“
Lze vyloučit přenos nákazy od člověka – náhodného RH – tedy infikovaného
čistě zoonotickými kmeny leishmanií?
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Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

• Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD v elektronické podobě do 24. 5. 2021
na e-maily lenka.hlubinkova@natur.cuni.cz a mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve
studentském informačním systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) nejpozději v den obhajoby 28. 5. 2021 osobně, anebo do téhož data na adresu:
Lenka Hlubinková, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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